

2020年度 自動車リサイクル法に基づく月別運用状況

最新月の数値は速報値

(1) 預託状況

預託種別	預託台数（千台）			
	4月	5月	6月	第1Q計
新車登録時	267	221	350	838
車 検 時	-	-	-	-
引 取 時	3	3	3	10
合 計	270	224	354	848

預託台数（千台）			
7月	8月	9月	第2Q計
397	327	466	1,190
-	-	-	-
3	3	3	8
399	330	468	1,198

預託台数（千台）			
10月	11月	12月	第3Q計
409	414	375	1,198
-	-	-	-
3	3	3	9
412	417	378	1,207

預託台数（千台）			
1月	2月	3月	第4Q計
389			389
-			-
2			2
392			392

預託台数計（千件）	
年度計	法施行後累計
3,615	82,883
-	63,045
29	14,601
3,644	160,529

預託種別	預託金額（億円）			
	4月	5月	6月	第1Q計
新車登録時	26	22	34	81
車 検 時	-	-	-	-
引 取 時	0	0	0	1
合 計	26	22	34	82

預託金額（億円）			
7月	8月	9月	第2Q計
38	31	45	115
-	-	-	-
0	0	0	0
38	32	45	115

預託金額（億円）			
10月	11月	12月	第3Q計
39	40	37	116
-	-	-	-
0	0	0	0
39	40	37	117

預託金額（億円）			
1月	2月	3月	第4Q計
37			37
-			-
0			0
37			37

預託金額計（億円）	
年度計	法施行後累計
349	8,869
-	6,081
2	534
351	15,484

(2) 自動車メーカー等への払渡状況

品目等	件 数（千件）			
	4月	5月	6月	第1Q計
A S R	282	303	260	845
エアバッグ類	261	273	221	755
フ ロ ン 類	268	292	234	794
情報管理料金	317	315	245	877

件 数（千件）			
7月	8月	9月	第2Q計
270	242	210	723
231	219	188	638
248	228	189	665
270	252	222	743

件 数（千件）			
10月	11月	12月	第3Q計
241	260	235	737
213	237	201	651
222	251	203	675
251	273	236	760

件 数（千件）			
1月	2月	3月	第4Q計
258			258
228			228
201			201
266			266

件数計（千件）	
年度計	法施行後累計
2,562	51,659
2,272	30,585
2,335	43,577
2,647	53,474

品目等	払渡金額（億円）			
	4月	5月	6月	第1Q計
A S R	17	18	16	52
エアバッグ類	6	6	5	18
フ ロ ン 類	6	6	5	16
情報管理料金	1	1	0	2
合 計	29	32	26	87

払渡金額（億円）			
7月	8月	9月	第2Q計
17	15	13	45
6	5	4	15
5	5	4	14
1	0	0	1
28	25	22	75

払渡金額（億円）			
10月	11月	12月	第3Q計
15	16	15	45
5	6	5	16
5	5	4	14
0	1	0	1
25	27	24	76

払渡金額（億円）			
1月	2月	3月	第4Q計
16			16
5			5
4			4
1			1
26			26

払渡金額計（億円）	
年度計	法施行後累計
157	3,341
54	733
48	964
5	97
265	5,135

(3) 中古車輸出に係る返還

	4月	5月	6月	第1Q計
台数（千台）	132	118	114	365
金額（億円）	15	13	13	42

7月	8月	9月	第2Q計
83	93	79	255
9	11	9	29

10月	11月	12月	第3Q計
84	81	84	249
10	9	10	28

1月	2月	3月	第4Q計
114			114
13			13

年度計	制度開始後累計
982	17,810
112	1,993

(4) 運用金額（債券合計額）

	4月末残高	5月末残高	6月末残高
国債	7,460	7,467	7,433
政府保証債	1,406	1,401	1,400
地方債	218	211	248
財投機関債	98	102	93
社債	39	34	34
金額（億円）	9,221	9,214	9,208

7月末残高	8月末残高	9月末残高
7,429	7,424	7,398
1,400	1,389	1,383
248	244	285
104	104	104
34	34	28
9,214	9,195	9,199

10月末残高	11月末残高	12月末残高
7,423	7,419	7,296
1,383	1,376	1,370
289	274	407
104	104	106
25	25	25
9,224	9,198	9,204

1月	2月末残高	3月末残高
7,291		
1,370		
407		
106		
25		
9,199		

(5) 工程別引取（電子マニフェスト）実施状況

*1: ()内は同一工程内の移動報告件数(内数)

工程種別	引取報告件数（千件）			
	4月	5月	6月	第1Q計
引取工程	305	232	260	797
フロン類回収工程	280	210	236	726
解体工程+	323 (11)	246 (8)	275 (10)	844 (30)
破碎工程+	555 (252)	428 (193)	464 (205)	1,447 (650)

引取報告件数（千件）			
7月	8月	9月	第2Q計
250	223	251	725
228	201	226	655
262	232	262	756
(9)	(9)	(9)	(27)
438	374	421	1,233
(195)	(162)	(182)	(539)

引取報告件数（千件）			
10月	11月	12月	第3Q計
276	246	268	789
246	218	240	704
287	254	277	817
(10)	(9)	(9)	(28)
468	405	457	1,330
(204)	(175)	(200)	(578)

引取報告件数（千件）			
1月	2月	3月	第4Q計
234			234
210			210
243			243
(8)			(8)
404			404
(177)			(177)

引取報告件数計（千件）	
年度計	前年比
2,545	92%
2,295	92%
2,661	92%
(92)	(91%)
4,414	89%
(1,944)	(86%)

(6) 自動車メーカー等の3物品処理状況

工程種別	処理台数（千台）			
	4月	5月	6月	第1Q計
フロン処理台数	292	234	248	774
エアバッグ処理台数	273	221	231	725
ASR処理台数	310	261	277	848
(うち認定全部利用台数)	(19)	(16)	(18)	(53)

処理台数（千台）			
7月	8月	9月	第2Q計
228	189	222	639
219	188	213	620
250	213	245	708
(17)	(14)	(16)	(47)

処理台数（千台）			
10月	11月	12月	第3Q計
251	203	201	655
237	201	228	666
265	239	260	764
(18)	(14)	(16)	(48)

処理台数（千台）			
1月	2月	3月	第4Q計
208			
201			
235			
(13)			

処理台数計（千台）	
年度計	前年比
2,276	92%
2,212	94%
2,555	92%
(161)	(103%)

(7) その他の処理状況

工程種別	引渡報告件数（件）			
	4月	5月	6月	第1Q計
解体工程から	8,981	6,535	9,447	24,963
・非認定全部利用(電炉)	(264)	(211)	(209)	(684)
・非認定全部利用(輸出)	(8,717)	(6,324)	(9,238)	(24,279)
破碎工程から	5,893	2,454	1,799	10,146
・非認定全部利用(電炉)	(357)	(358)	(293)	(1,008)
・非認定全部利用(輸出)	(5,536)	(2,096)	(1,506)	(9,138)

引渡報告件数（件）			
7月	8月	9月	第2Q計
10,876	11,251	12,286	34,413
(240)	(151)	(151)	(542)
(10,636)	(11,100)	(12,135)	(33,871)
874	1,055	1,661	3,590
(478)	(455)	(1,206)	(2,139)
(396)	(600)	(455)	(1,451)

引渡報告件数（件）			
10月	11月	12月	第3Q計
14,325	12,078	11,160	37,563
(214)	(119)	(138)	(471)
(14,111)	(11,959)	(11,022)	(37,092)
2,320	1,226	964	4,510
(1,426)	(246)	(247)	(1,919)
(894)	(980)	(717)	(2,591)

引渡報告件数（件）			
1月	2月	3月	第4Q計
9,545			9,545
(101)			(101)
(9,444)			(9,444)
613			613
(397)			(397)
(216)			(216)

引渡報告件数計（件）	
年度計	前年比
106,484	98%
(1,798)	(79%)
(104,686)	(98%)
18,859	146%
(5,463)	(130%)
(13,396)	(154%)

(8) コンタクトセンター問合せ應對実績状況

	4月	5月	6月	第1Q計
應對件数	2,212	1,828	2,242	6,282

7月	8月	9月	第2Q計
2,332	1,833	1,928	6,093

10月	11月	12月	第3Q計
2,200	1,860	1,846	5,906

1月	2月	3月	第4Q計
1,717			1,717

年度計	前年比
19,998	88%

(9) 離島における使用済自動車等の海上運搬支援状況

	第1Q（台）
運搬台数	5,708

第2Q（台）
7,069

第3Q（台）
6,004

第4Q（台）

年度計（台）	前年比
18,781	

(10) 引取車台の平均使用